
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 55Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

n°5847222/1, para 01 a 15 de Dezembro/2020, concedida inicialmente 
pela Portaria N° 247/20-GAB/CPCRC de 16.09.2020, publicada no DOE nº 
34.348 de 18.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 592577
PORTARIA N°300/20 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. N°25/2020 
– IC/CPC.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 10.10.2020, do gozo de férias do servidor 
NILTON SANTOS RODRIGUES FERREIRA, Secretário de Diretoria, matrí-
cula n°54185916/5, por necessidade de serviço, concedida inicialmente 
pela Portaria N° 229/20-GAB/CPCRC de 31.08.2020, publicada no DOE nº 
34.332 de 02.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Outubro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 592582

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 227/2020-CGD/PAD/DIVERSAS           
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2020-Comissão de PAD, 
de 19.10.20, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a realização de atos processantes, e, posteriormente, conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2020/741635.
R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo do processo 
administrativo disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 12/2020-CGD/
PAD, publicada no DOE nº 34.290, de 23.07.2020, para dar continuidade 
a investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 20.10.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 592778
PORTARIA Nº 228/2020-CGD/PAD/DIVERSAS                                      

BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2020-Comissão de PAD, 
de 19.10.20, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a realização de atos processantes, e, posteriormente, conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2020/742451.

R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo do processo 
administrativo disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 13/2020-CGD/
PAD, publicada no DOE nº 34.295, de 29.07.2020, para dar continuidade 
a investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 26.10.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marlenilson Luiz Pinheiro MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 592779

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 034/2020.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO:  Adesão à ata de registro de preços nº 
101/2019-CLC/PGE, fruto do pregão eletrônico nº 71/2019/CLC/PGE/AP.
FUNDAMENTO LEGAL: no art. 37, inciso XXI da Constituição Federal do 
Brasil de 1988; Lei nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006; Lei 
Complementar Estadual nº 108/2018; Decreto Federal nº 8.538/2015; 
Decreto Federal nº 5.450/2005; Decreto Estadual nº 2.648/2007 e, sub-
sidiariamente, no que couber pela Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 8.078/1990 
(CDC), bem como, pelas legislações correlatas  e demais exigências  es-
tabelecidas no  Edital  do  Pregão  Eletrônico  nº71/2019 -CLC/PGE e seus 
anexos.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40  e  a empresa IPX TECNOLOGIA LTDA , inscrita 
no CNPJ 09.572.002/0001-20,.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o Registro de Preços para 
Aquisição de Licenças de uso de Softwares Autodesk, Suite Collection (ver-
são 2019 ou superior) e Contratação de Serviços de Treinamento para uso 
do referido Software, visando atender às necessidades do DETRAN/PA.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 638.730,00 (Seis-
centos e trinta e oito mil, setecentos e trinta a reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção:125 Normatização e Fiscalização;
126 Tecnologia da Informação;
122   Administração Geral;
Programa: 1502 Segurança Pública;
1508  Governação Pública
1297 Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8238 Gestão da Tecnologia da Informação;
8273  Habilitação de Condutores de Veículos;
8274 Regularização de Veículos;
8338   Operacionalização da Açoes Administrativas;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (48) Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica;   Serviço de Seleção e Treinamento
                               33.90.40 (94) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Aquisição de Software de Aplicação;
Fonte de Recursos: 0261000000
Recursos Próprios; 0661000000 Recursos Próprios – Superavit
VIGÊNCIA:   Início: 21/10/2020  Término: 20/10/2021..
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  21/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 592871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 064/2018
NÚMERO DO TERO ADITIVO: 3º
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA, LEI 
FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA E. G. CARVALHO EIRELLI – ME- MED-
TRAFEGO, inscrita no CNPJ nº 28.042.304/0001-30.


